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1 JOHDANTO 

 

Perehdytyksen päätavoite on, että perehtyjästä tulee itsenäinen toimija omassa työssään ja pereh-

dyttäjän tehtävä on tehdä itsestään täysin tarpeeton perehdyttämisjakson kuluessa. (Kupias & Pel-

tola 2009, 13). Perehdyttämisellä on myös merkittävät kansantaloudelliset hyödyt. Sen avulla raken-

netaan pohja organisaatiossa sille, että työntekijä pysyy kunnossa sekä sairastaa vähemmän, on 

työhönsä tyytyväinen ja huolehtii omalta osaltaan työn tuottavuudesta. (Kupias & Peltola 2009, 20). 

Tein opinnäytetyöni omassa työssäni Iisalmen etsivässä nuorisotyössä. Ajatus kehittämistyöstä ja 

sen tarve tuli työyhteisöstä nopeasti esiin opinnäytetyön noustessa keskusteluun. Koin myös henkilö-

kohtaisesti, että aloittaessani etsivänä nuorisotyöntekijänä, olisi perehdytysoppaasta olisi ollut suurta 

hyötyä minulle uutena työntekijänä. Tarve kehittämistyölle lähti siis suoraan etsivien nuorisotyönte-

kijöiden omasta aloitteesta ja tarpeesta, joka oli tiedostettu jo aikaisemminkin.  Etsivien nuoriso-

työntekijöiden työyhteisössä aihe koettiin erittäin tarpeelliseksi, sillä se edistää asiakkaiden tasaver-

taisuutta ja palvelun laadun tasaisuutta. Näkemyksen mukaan se vähentää myös työyhteisön kuor-

mitusta uuden työntekijän tullessa.  

Toimeksiantajana opinnäytetyössä toimi Iisalmen kaupungin nuorisopalvelut, jonka alla myös etsivä 

nuorisotyö toimii Iisalmessa. Iisalmen etsivät nuorisotyöntekijät tekevät etsivää nuorisotyötä myös 

Vieremän kunnan alueella. Vieremän kunta ostaa etsivää nuorisotyötä Iisalmen kaupungilta ostopal-

veluna. Tämä toi opinnäytetyön prosessiin ja perehdytysoppaan kokoamiseen haasteen siitä, miten 

yhdistää kahden hyvin erikokoisen paikkakunnan organisaatiot ja rakenteet selkeäksi kokonaisuu-

deksi etsivän nuorisotyön näkökulmasta. Myös palveluverkostojen rakenteet eroavat toisistaan, sillä 

pienemällä paikkakunnalla palveluiden saatavuus on rajallisempaa.  

Havaintojeni mukaan etsivässä nuorisotyössä työntekijöiden vaihtuvuus on verrattain suurta ja uu-

den työntekijän rekrytointi sekä perehdyttäminen kuormittaa myös työyhteisöä, joka voi olla alimitoi-

tettu jonkin aikaa ennen uuden työntekijän saapumista. Iisalmen kaupungilla on olemassa henkilös-

töopas, jossa on tietoa yleisesti Iisalmen kaupungin työntekijöille. Myös etsivään nuorisotyöhön on 

olemassa valtakunnallinen opas, työtä tekeville ja heidän esihenkilöilleen. Opinnäytetyöni tarkoitus 

on laatia perehdyttämisopas kohdennetusti palvelemaan Iisalmen etsivän nuorisotyön tarpeita pe-

rehdyttämisessä.  

Opinnäytetyössä laaditaan toimiva perehdytysopas uuden työntekijän käyttöön, mutta samalla luoda 

käytännöllinen opas jo pidempään työtä tehneiden työntekijöiden käyttöön, josta voisi tarkastaa yh-

teystietoja sekä käytänteitä. Opas toimisi niin ikään myös kokeneiden työntekijöiden muistin tukena 

ja näin takaisi myös asiakastyön palvelun tasaisuuden ja tasapuolisuuden.  
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2 ETSIVÄ NUORISOTYÖ 

2.1 Etsivä nuorisotyö nuorisotyön toimintamuotona   

 

Etsivä nuorisotyö perustuu nuorisolakiin ja etsivän nuorisotyön tehtävä on tavoittaa tuen tarpeessa 

olevia alle 29-vuotiaita nuoria ja auttaa heitä palvelujen ja tukien piiriin, joilla edistetään nuoren kas-

vua, itsenäistymistä, osallisuutta yhteiskunnassa sekä muuta elämänhallintaan liittyvää. Myös koulu-

tukseen ja työmarkkinoille pääsyssä tuetaan. (Nuorisolaki 1285/2016, 10 §.) 

Etsivän työn ensisijaisena tehtävänä on auttaa alle 29-vuotiaita nuoria, jotka ovat koulutuksen tai 

työmarkkinoiden ulkopuolella tai jotka tarvitsevat tukea saavuttaakseen tarvitsemansa palvelut. Et-

sivä nuorisotyö tarjoaa nuorelle varhaista tukea, jos nuori sitä itse haluaa. (Etsivä nuorisotyö, 2022). 

Mielikuva nuorisotyöstä asettaa kohderyhmäksi nimenomaan nuoret, joilla on elämänhallinnan haas-

teita ja kriisejä nuoruuden kehityshaasteiden kanssa. Mielikuvissa nuoret nähdään kriisien ja myller-

ryksien keskellä jopa pelottavina ja uhkaavina. Tutkimukset kuitenkin osoittavat, että valtaosa nuo-

rista ei käy läpi mitään varsinaista kriisiä vaan nuoren kehitys on jatkuvaa, asteittaista ja jopa en-

nustettavaa (Soanjärvi 2011,26). Etsivän nuorisotyön asiakkaiden elämä voi olla hyvinkin kriisiyty-

nyttä, mutta etsivä nuorisotyöntekijä auttaa myös silloin kun elämässä ei varsinaista kriisiä olekaan. 

Sosiaalinen vahvistaminen tai vaikka yhteiskunnan tarjoamien tukien hakeminen ja niissä auttami-

nen on yksi etsivien nuorisotyöntekijöiden isoimmista työnkuvista.   

Etsivää nuorisotyötä voi järjestää kunta tai usea kunta yhdessä, esimerkiksi hankkimalla palvelun 

ostopalveluna joko toiselta kunnalta tai nuorisopalveluja tuottavalta yhteisöltä (Nuorisolaki 

1285/2016, 10 §). 

Etsivä nuorisotyö on erityisnuorisotyötä, jonka tavoitteena on olla läsnä nuorten keskuudessa ja tar-

jota mahdollisuus turvalliseen ja luottamukselliseen aikuiskontaktiin. Etsivä nuorisotyö etsii nuoren 

kanssa ratkaisuja nuoren pulmiin ja kysymyksiin ja auttaa nuorta saavuttamaan tarvitsemansa pal-

velut (Etsivänuorisotyö, 2022). 

Etsivään nuorisotyöhön voi ottaa yhteyttä nuori itse, hänen ystävänsä ja lähipiirinsä, kela, puolustus-

voimat tai muut viranomaistahot. Eniten yhteydenottoja etsivään nuorisotyöhön tulee kuitenkin op-

pilaitoksilta. Oppilaitos ottaa yhteyttä, jos nuoren opinnot keskeytyvät tai ennakoivasti kun opinnot 

ovat vaarassa keskeytyä. Jokaisessa tapauksessa etsivä n nuorisotyön työntekijä alkaa tavoittele-

maan nuorta ja nuori joko päättää aloittaa asiakkuuden, nuori ei koe tarvitsevansa etsivän nuoriso-

työn palvelua tai nuorta ei yrityksistä huolimatta saada kiinni. Jos nuoresta on ilmennyt huoli, tilanne 

on pahasti kriisiytynyt tai huolta on paljon, lähdetään nuorta tavoittelemaan myös kotioven taakse 

(Paananen & Piiroinen 2022, 29). 
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Aluehallintovirasto (lyh. avi) myöntää valtionavustuksia etsivän nuorisotyön toteuttamiseen. Rahoi-

tus haetaan aina vuodeksi kerrallaan. Avustuksen tarkoitus on vähentää koulutuksen ja työelämän 

ulkopuolella olevien nuorten määrää ja edistää nuorten osallisuutta ja yhteisöllisyyttä. Harkinnanva-

raista avustusta voidaan myöntää etsivän nuorisotyöntekijän palkkaukseen (Opetus- ja kulttuurimi-

nisteriö, 2022). 

 

2.2 Etsivä nuorisotyö Iisalmessa 

Iisalmen kaupungin nettisivuilla kerrotaan Iisalmen olevan nykyaikainen, turvallinen ja vakaa kunta-

työnantaja. Iisalmen kaupungin henkilöstöpolitiikka on perustunut kauan kaupungin arvoihin ja kau-

punkistrategiaan. Käytännössä tämän toteutusta edistetään ”houkutteleva ja huolehtiva työnantaja”- 

toimenpideohjelmalla. Kaupungin nettisivuilla kerrotaan, että henkilöstötyötä tehdään pitkäjäntei-

sesti ja tavoitteellisesti. Henkilöstötyötä mitataan erilaisin mittarein sekä kyselyin ja näiden tuloksia 

seurataan. Tuloksiin reagoidaan tarpeellisuuden mukaan myös nopeasti. Iisalmen kaupungissa ar-

vostetaan ja tuetaan työntekijöiden halua kehittää osaamistaan, työtään ja hyvinvointiaan (Kau-

punki-info, 2022). 

Iisalmen kaupungin nettisivuilla todetaan myös, että toimivan työyhteisön perusta on luottamus, 

avoin vuorovaikutus, kunnioittaminen sekä henkilöstön osallistaminen oman työnsä ja myös työyh-

teisönsä kehittämiseen. Tätä perustaa Iisalmen kaupunki haluaa pitää vahvana. Kaupungilla on oma, 

monelta eri yhteistyöorganisaatioilta kiitosta saanut henkilöstöpalveluyksikkö, joka palvelee työnteki-

jöitä yhdessä esihenkilöiden kanssa työntekijöiden työuran kaikissa vaiheissa aina uudentyöntekijän 

rekrytoinnista eläkkeelle jäämiseen asti (Kaupunki-info, 2022). 

Etsivä nuorisotyö on suunnattu alle 29-vuotiaille nuorille, joilla on monenlaisia haasteita elämässään. 

Työ on nuorilähtöistä ja lähtee siitä ajatuksesta, että nuori on oman elämänsä paras asiantuntija, 

etsivän nuorisotyön tehtävä on tukea nuorta kohti itsenäisyyttä ja osallisuutta. Nuori voi olla etsivän 

nuorisotyön asiakkaana yhden ohjaustapaamisen verran tai saman nuoren kanssa tehdään töitä 

vuosien ajan, tarkoitus on auttaa nuorta sitoutumaan ja pääsemään sellaisten palveluiden ja muun 

tuen piiriin. Mikä edistää nuoren osallisuutta yhteiskuntaan ja edistää nuoren elämänhallinnan tai-

toja. Etsivän nuorisotyöntekijä on nuorelle turvallinen aikuiskontakti, joka ottaa nuoren huomioon ja 

tukee kaikilla elämän osa-alueilla tuomitsematta nuorta (Paananen & Piiroinen 2022, 29). 

Iisalmen etsivät nuorisotyöntekijät tekevät ostopalveluna etsivää nuorisotyötä myös Vieremälle. Vie-

remän kunta ostaa Iisalmesta etsivän nuorisotyön ostopalveluna, ja työntekijöistä yksi on nimetty 

vastaamaan yhteydenpidosta Vieremän kunta sidosryhmien kanssa. 

 Vieremällä jalkaudutaan samoin kuin Iisalmessa. Jalkautumista työmuotona tehdään paikallisissa 

tapahtumissa ja nuorisotiloilla sekä kolmannen sektorin toimijoiden tiloihin, kuten työpajoille. Etsivä 
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nuorisotyöntekijä on aktiivinen jäsen verkostopalavereissa kuntakokeilu, te-palvelut tai sosiaalitoi-

men kanssa sekä suorittaa nuorten luona kotikäyntejä tarvittaessa. Etsivää nuorisotyötä tehdään 

Iisalmessa lähtökohtaisesti työpari työskentelynä. 

Etsivään nuorisotyöhön voi olla yhteydessä joko nuori itse tai nuoren lähipiiriin kuuluva henkilö. Vi-

ranomaisista etsiville ilmoituksen voivat tehdä siviilipalvelukeskuksen kuraattori tai muu henkilöstöön 

kuuluva, toisen asteen oppilaitoksen edustajat yleisesti kuraattori, opinto-ohjaaja tai sihteeri. Muita 

ilmoitusvelvollisia viranomaisia ovat puolustusvoimat, kela sekä sosiaalitoimi. Yhteyttä etsiviin nuori-

sotyöntekijöihin voi ottaa puhelimitse, sosiaalisen median eri kanavilla, sähköpostilla tai yhteysetsi-

vään.fi palvelun kautta (Etsivänuorisotyö, 2022). 

 

2.2.1 Päätehtävät ja vastuualueet 

Etsivien nuorisotyöntekijöiden tehtävänkuva on laaja ja pitää sisällään paljon yhteistyöverkostoja.  

Tämän vuoksi Iisalmen kaupungin nuorisopalvelussa on laadittu tehtävämatriisit kaikkien työntekijöi-

den osalta ja tässä on etsivien työntekijöiden tehtäväksi määritelty etsivän nuorisotyön valtionavus-

tushakemuksessa ja -päätöksessä määritellyt työtehtävät. Etsivän nuorisotyön toiminnan suunnit-

telu, kehittäminen ja raportointi yhdessä Iisalmen kaupungin nuorisopalvelujen kanssa. Etsivään 

nuorisotyöhön kuuluu olennaisesti moniammatillinen verkostotyö ja yhteistyö eri toimijoiden ja si-

dosryhmien kanssa. Näihin verkostoihin ja sidosryhmiin kuuluu paikalliset oppilaitokset, kela, sote, 

muiden kuntien etsivät, työllisyystoimijat, järjestöt, asumispalvelut, poliisi sekä muut nuorten kanssa 

etsivän nuorisotyön alueella toimivat tahot.  Tehtäviin on myös kirjattu Ohjaamotoimintaan osallistu-

minen sekä tiivis yhteistyö perusnuorisotyön kanssa etsivän nuorisotyön keinoin. Toisen asteen oppi-

laitosten kanssa tehtävä yhteistyö sekä nuoren tilanne huomioon ottaen osallistaa nuoria keräämällä 

nuorten kokemuksia ja mielipiteitä erilaisiin kyselyihin (Iisalmen kaupunki. 2022). 

Muita tehtävämatriisissa mainittuja etsivän nuorisotyö tehtäviä Iisalmen kaupungilla ovat ostolasku-

jen tiliöinti etsivän nuorisotyön osalta. Etsivän nuorisotyöntekijä osallistuu myös tehtävämatriisin 

mukaan työtilanteen salliessa nuorisopalveluiden harjoittelijoiden ohjaukseen. Sekä toimintaraport-

tien ja tilastojen valmisteluun etsivän nuorisotyön osalta (Iisalmen kaupunki. 2022). 

 

2.2.2 Työmuotoja ja -välineitä 

Etsivän nuorisotyöntekijän työhön kuuluu erilaisia työmuotoja ja työvälineitä. Jalkautuvassa työssä 

työntekijä jalkautuu monenlaisiin ympäristöihin tavoittamaan nuoria matalalla kynnyksellä ja ole-

maan läsnä turvallisena aikuisena. Jalkautumisia tehdään nuorille suunnattuihin tapahtumiin kuin 
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myös eri yhteistyöverkostojen tiloihin ja tilaisuuksiin. Jalkautumiset sisältävät myös ilta ja viikon-

loppu työtä tapahtumien mukaan. Etenkin koulujen päättymisten yhteydessä etsivä nuorisotyö jal-

kautuu kaupungin alueelle nuorten joukkoon (Paananen & Piiroinen 2022, 28). 

Nuotta-valmennus on etsivien nuorisotyöntekijöiden käytettävissä oleva työväline. Se on maksuton 

etsivän nuorisotyön asiakkaille ja Nuotta- valmennuksia järjestetään nuorisokeskuksissa ympäri Suo-

mea. Näitä keskuksia on tällä hetkellä yhdeksän. Nuotta-leirit kestävät tyypillisesti 2–4 vuorokautta 

ja tavoitteena on vahvistaa nuoren arjenhallintaa, sosiaalisia taitoja ja terveitä elämäntapoja. 

Nuotta-valmennukseen kerätään sopiva asiakasryhmä ja leirin ohjelma suunnitellaan yhdessä nuor-

ten kanssa nuorisokeskuksen antamien vaihtoehtojen puitteissa (Suomen nuorisokeskus ry, 2022).  

Pienryhmätoiminta ja retket kuuluvat etsivän nuorisotyön työvälineisiin ja sopivat hyvin muun mu-

assa sosiaalisen vahvistamisen ja osallisuuden lisäämisen työvälineeksi.  Etsivän nuorisotyön asiak-

kaiden keskuudessa juuri sosiaalisen vahvistamisen ja osallisuuden tunteen lisääminen on yleisimpiä 

kuntoutusta ja tukea vaativia osa-alueita. Retkiä voidaan tehdä joko etsivän nuorisotyön järjestä-

minä tai yhteistyössä muiden toimijoiden kanssa kuten nuorisopalveluiden. Retket ja pienryhmätoi-

minta voidaan suunnitella paikalliset yrittäjät huomioon ottaen, kuten kotieläinpihat, ratsutallit, eri-

laiset harrastevälineitä vuokraavat tai ohjelmaa järjestävät tahot. Toisena vaihtoehtona on hyödyn-

tää luontoa tai lähiseudulla olevaa ilmaista ohjaamatonta tekemistä, kuten makkaranpaistoa, vael-

lusta tai vaikka sieni- ja marjametsiä (Iisalmen kaupunki, 2022). 

 

2.2.3 Perehdytys Iisalmen etsivässä nuorisotyössä 

 

Iisalmen kaupungissa uusi työntekijä tutustuu esimiehen kanssa keskustellen Iisalmen kaupunkiin 

organisaationa ja yleisiin toimintatapoihin. Etsivän nuorisotyön käytännön työtehtäviin ja työnkuvaan 

perehdyttäminen on suurelta osin jo työtä pidempään tehneiden työntekijöiden vastuulla. Iisalmen 

kaupungin intra järjestelmästä löytyy henkilöstöopas, johon jokainen aloittava työntekijä tutustuu. 

Henkilöstöoppaasta löytyy kattavasti tietoa eri kategorioihin jaettuina sekä aakkosjärjestykseen 

koottuna tietoa työskentelystä Iisalmen kaupungilla, toimintaohjeita, ohjeita erilaisten järjestelmien 

käyttöön sekä henkilöstö eduista. Se on helposti saatavilla Iisalmen kaupungin omilla intra sivuilla 

Iisalmen kaupunki. 2022). 

Perehdytyksen tueksi uusityöntekijä saa itselleen lomakkeen, jota hän täyttää päivämäärillä sitä mu-

kaa kun on tutustunut perehdyttämisen aiheena olevaan osioon. Perehdyttämislomakkeessa on 

myös aihealueen kohdalla tieto siitä löytyykö tieto henkilöstöoppaasta, esimieheltä vai työkavereilta. 

Intro perehdytysohjelmisto on Iisalmen kaupungin sähköinen ohjelmisto perehdytykseen, joka jokai-

sen uuden työntekijän tulee käydä läpi. Ohjelmisto on otettu käyttöön syksyllä 2022. Perehdytystä 
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suoritetaan portaittain työsuhteen alussa ensimmäisen kuuden kuukauden aikana. Esihenkilö kuittaa 

työntekijän suorittamat toiminnot, jotka jäävät muistiin ja joihin voi aina tarvittaessa palata. 

 

 

3 PEREHDYTTÄMINEN 

3.1 Perehdyttämisen määritelmä 

 

Perehdyttämisellä tässä opinnäytetyössä tarkoitetaan kaikkia niitä toimenpiteitä, jotka auttavat uutta 

työntekijää oppimaan ja tuntemaan uuden työpaikkansa tavat, ihmiset ja työhön liittyvät käytänteet 

ja mitä työntekijältä odotetaan työnantajan toimesta kyseisessä työpaikassa. Perehdytys koskee 

myös kokeneita työntekijöitä, jos yrityksessä tapahtuu muutoksia, jotka vaikuttavat työtehtäviin tai 

toimintatapoihin. Kokonaisvaltainen perehdyttäminen sisältää usein monia eri vaiheita. Kaikki alkaa 

jo ennen varsinaisen työn alkua. Uudelle työntekijälle kerrotaan hänen tulevista uusista työtehtä-

vistä, aikatauluista ja työpaikasta yleisesti. Tämän jälkeen uusi työntekijä otetaan uudessa työpai-

kassa vastaan, ja perehdytetään yritykseen tai organisaatioon. Tässä vaiheessa kerrotaan esimer-

kiksi rakenteista, toiminnasta ja yleisesti työyhteisöstä. Näiden perehdytystoimien lisäksi uudelle 

työntekijälle annetaan työsuhdeperehdytys ja työnopastus. Työsuhdeperehdytyksessä uusi työnte-

kijä tutustutetaan työsuhteeseen liittyviin asioihin, kuten työaikoihin, palkkoihin, koeaikaan liittyviin 

asioihin sekä työterveyshuoltoon. Ensimmäisenä työpäivänä alkava työnopastus tutustuttaa uuden 

työntekijän varsinaisten työtehtävien tekoon ja on iso osa perehdyttämisen kokonaisuutta. (Viitala 

2013, 193.)  

Perehdytys on joka tapauksessa paljon muutakin kuin uuden työn opettelua. Sen katsotaan olevan 

prosessi, joka vaatii hyvää vuorovaikutusta, joustavuutta uusien käytäntöjen kanssa, sekä yhtenä 

tärkeimmistä näkemystä siitä mitkä ovat uuden työntekijän tavoitteet. Myös työntekijän koeajalla  

ollessa olisi hyvä pohtia tavoitteita, mitä työntekijältä odotetaan ensimmäisten kuukausien aikana ja 

miten tätä arvioidaan. Selkeys ja avoin vuoropuhelu korostuu onnistuneessa perehdytyksessä. (Paju-

nen 2015.)  

Perehdyttäminen voi viedä työyhteisössä paljon aikaa, joka vaikuttaa työtä jo pidempään tehneiden 

työntekijöiden kuormitukseen, mutta onnistuneen perehdytyksen hyödyt ovat myös suuret. Kun pe-

rehdytys tehdään huolellisesti ja oikein, perehdytettävä oppii paremmin ja nopeammin työnsä, ja 

työntekijä on kykeneväinen työskentelemään itsenäisesti. Hyvään perehdyttämiseen käytetty aika 

alkaa siis maksamaan itseänsä takasin hyvinkin nopeasti. (Joki 2018, 111.) 
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Perehdyttämisessä on aikaisemmin pidetty pääpainona ja tärkeimpänä pelkkää työhön opastamista 

eikä laajempaa työntekijän tietämystä yrityksen tai työpaikan toiminnasta ole pidetty tärkeänä. Syy 

tähän on, että työympäristöt eivät olleet aikaisemmin kovin monimutkaisia ja myöhemmin ajateltiin, 

että työntekijä ei ole tarvinnut laajaa yhteyttä tai tietoa yrityksestä ei itse työn suorittamiseen. Orga-

nisaatioiden ja työtehtävien monimutkaistuminen nykypäivänä aiheuttaa sen, että perehdyttäminen 

on tullut yhä tärkeämmäksi, eikä pelkkä työhön opastaminen riitä (Kupias & Peltola 2009, 13). 

 

 

3.2 Perehdyttämisen tavoitteet ja merkitys 

 

Perehdytysvaihe on työn onnistumisen kannalta erityisasemassa. On työntekijän ja yrityksen kan-

nalta lyhytnäköistä säästää perehdyttämisen kustannuksella resursseja. Perehdytyksen tulee olla 

rekrytoinnin jatkumo tämä mahdollistaa hyvän alun työn suorittamiselle. Näin uudelle työntekijälle 

muodostuu alusta alkaen oikea kuva yrityksen tai organisaation toiminnasta (Leskinen & Hult 2010). 

Perehdytyksen päätavoite on, että perehtyjästä tulee itsenäinen toimija omassa työssään ja pereh-

dyttäjän tehtävä on tehdä itsestään täysin tarpeeton perehdyttämisjakson kuluessa. Perehdyttäjä voi 

jäädä uudelle työntekijälle eräänlaiseksi luottohenkilöksi, mutta kollegoiden kesken perehdyttäessä 

tavoite on, että suhde muuttuu tavalliseksi kollegasuhteeksi ja esimiehen ollessa perehdyttäjä taval-

liseksi esimies – alainen suhteeksi (Kupias & Peltola 2009, 13). 

Toimiva perehdytys on organisaatiota tukeva keskinäiseen vuorovaikutukseen työntekijän kanssa. 

Perehdytys on uuden oppimista ja samalla tiedon soveltamista. Perehdyttämisen tavoitteeksi usein 

asetetaan ensisijaisen työturvallisuuden lisäksi työntekijän sitoutuminen. Organisaatioissa, joissa toi-

votaan pitkäaikaista sitoutumista työhön, perehdytys voi olla hyvin erilaista kuin yrityksissä, joissa 

työntekijöiden vaihtuvuus ja lyhyet määräaikaisuudet ovat toivottavia. Lähtökohta perehdytykselle 

on kuitenkin sillä perehdyttäminen on ensisijaisen tärkeää työturvallisuuden ja työn sujuvuuden kan-

nalta (Eklund 2018, 28.) 

Perehdyttämisellä on merkittävät kansantaloudelliset hyödyt. Sen avulla rakennetaan pohja organi-

saatiossa sille, että työntekijä pysyy kunnossa sekä sairastaa vähemmän, on työhönsä tyytyväinen ja 

huolehtii omalta osaltaan työn tuottavuudesta. Tärkeä on ottaa huomioon edellä mainitut saikat 

myös jatkossa ja jo kokeneiden työntekijöiden kanssa, jotta työnteko on sujuvaa ja organisaatiolla 

on mahdollisuus kehittyä (Kupias & Peltola 2009, 20). Uuden työntekijän rekrytointi ja palkkaaminen 

on aina iso investointi työnantajalle, ja onnistunut perehdytys takaa sen, että tämä investointi on 

varmasti kannattava ja investoinnista tulee kannattava (Eklund 2018, 31). 
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Virheellisesti tai puutteellisesti hoidettu perehdytys heikentää olennaisesti uuden työntekijän mah-

dollisuuksia onnistua työssään ja tavoitteissaan yrityksen menestyksen hyväksi. Hyvällä perehdytyk-

sellä ja lainmukaisella toiminnalla on positiivinen vaikutus yrityksen kilpailukykyyn (Kupias &Peltola 

2009, 27). 

 

3.3 Perehdyttämisen lainsäädäntö     

 

Suomessa ohjataan perehdytystä lainsäädännöllä. Laissa säädetään opastuksesta, perehdyttämi-

sestä ja myös työturvallisuudesta. Perehdyttämistä käsittelevät ennen kaikkea työsopimuslaki 

(55/2001), työturvallisuuslaki (738/2002) ja laki yhteistoiminnasta yrityksissä (334/2007). Lainsää-

dännön noudattaminen on yrityksille ja organisaatioille vähimmäisvaatimus. Monella alalla lainsää-

däntöä täydentää työehtosopimukset. (Kupias & Peltola 2009, 20.) Yrityksen lainmukaisella toimin-

nalla on positiiviset vaikutukset yrityksen kilpailukykyyn, työhyvinvointiin ja suora yhteys menestyk-

seen. Erityisesti työntekijä markkinoilla yrityksen hyvä ja rehellinen maine takaa yritykselle ne osaa-

jat, joita se tarvitsee. (Kupias & Peltola 2009, 21.) 

Lainsäädännön mukaan työnantajan on huolehdittava siitä, että työntekijällä on edellytykset suoriu-

tua työstään. Sama velvoite on myös silloin kun yrityksen toiminnassa tai työtehtävässä tapahtuu 

muutosta tai kehitystä (työsopimuslaki 55/2001, 1§). 

Lainsäädäntö ohjaa myös irtisanomista ja työnantaja ei voi mielivaltaisesti irtisanoa työntekijää tai 

purkaa työsopimusta. Puutteellinen ammattitaito on mainittu työsopimuslaissa yhtenä irtisanomispe-

rusteena. Kuitenkin kun ammattitaidon puutteellisuutta arvioitaessa on otettava huomioon se mitkä 

mahdollisuudet työntekijällä on kehittää ammattitaitoaan. Tässä työntekijän ammattitaidon kehittä-

misessä ja sen mahdollistamisessa on työnantaja avain asemassa. Työnantaja ei voi vedota sellai-

seen puutteeseen, jonka hän on jo rekrytointivaiheessa tiennyt. Tässä perehdyttäminen on suuressa 

roolissa, eikä työnantaja voi vedota ammattitaidottomuuteen irtisanoessa, jos perehdyttäminen voi-

daan katsoa puutteelliseksi. (Kupias & Peltola 2009, 22). 

Koeaika, joka on yleensä neljä kuukautta, on tarkoitettu niin työnantajan kuin työntekijän soveltu-

vuuden arviointiin, jonka aikana työnantajan on seurattava perehtyjän osaamisen kehittymistä pe-

rehdytysjaksolla. Osaamista on arvioitava suhteutettuna annettuun perehdytykseen. Koeaikana 

kumpi tahansa joko työnantaja tai työntekijä voi purkaa työsopimuksen (Kupias & Peltola 2009, 22-

23). 

Työturvallisuuslain keskeinen päämäärä on työympäristön ja työolosuhteiden parantaminen työnteki-

jöiden työkyvyn turvaamiseksi ja sen ylläpitämiseksi. Lisäksi lain tarkoituksena on työtapaturmien 
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ennalta ehkäisy ja torjuminen sekä välttää ammattitauteja ja muita työstä johtuvia haittoja. (Työtur-

vallisuuslaki 738/2002 1:1 §.) 

Lainsäädäntö velvoittaa aina työnantajaa antamaan työntekijälle riittävät tiedot työpaikan haitta- ja 

vaaratekijöistä. Työnantajan on myös lain mukaan huolehdittava, että ammattilaisen osaaminen ja 

työkokemus huomioon ottaen perehdytetään uusi työntekijä riittävästi työhönsä. Lisäksi työnantajan 

tehtävä on huolehtia perehdytettävän perehdyttämisestä työhön kuuluviin työvälineisiin sekä välttä-

mättömiin turvallisiin työtapoihin. Työntekijälle tulee antaa riittävää ohjausta työn haittojen ja vaaro-

jen estämiseksi. Työnantaja on myös velvollinen huolehtimaan siitä, että työntekijälle annettua ope-

tusta ja ohjausta täydennetään tarvittaessa. (Työturvallisuuslaki 738/2002 2:14 §.) 

Perehdyttämistä käsitellään myös laissa yhteistoiminnasta yrityksissä mutta sitä ei kuitenkaan sovel-

leta valtion, kuntien, kuntayhtyminen, evankelisluterilaisen kirkon tai ortodoksisen kirkkokunnan vi-

rastoissa tai laitoksissa (Laki yhteistoiminnasta yrityksissä 334/2007 1:4 §). Tämän sijaan näissä or-

ganisaatioissa sovelletaan lakia työnantajan ja henkilöstön yhteistoimintaan valtion virastoissa ja lai-

toksissa (Laki yhteistoiminnasta valtion virastoissa ja laitoksissa 1233/2013 1:2§).  

Lain yhteistoiminnasta valtion virastoissa ja laitoksissa päätavoite (Laki yhteistoiminnasta valtion vi-

rastoissa ja laitoksissa 1233/2013 1:4§ ja 1:1§). on edistää viraston ja sen henkilöstön vuorovaiku-

tusta ja yhteistoimintaa. Tavoitteena on yhteistyössä kehittää viraston toimintaa ja lisätä työntekijöi-

den mahdollisuuksia vaikuttaa virastossa tehtäviin työtä koskeviin päätöksiin. Viraston tulee myös 

toteuttaa ja tukea henkilöstön keskinäistä yhteistoimintaa ja tuloksellista työskentelyä sekä mahdol-

listaa työntekijöille tilaisuus vaikuttaa työnsä sisältöön ja työympäristöön sekä saada kattavasti tie-

toja työnsä tavoitteista sen merkityksestä ja tuloksista. 

 

4 KEHITTÄMISTYÖ TARKOITUS JA TAVOITE 

Kehittämistyön tarkoitus on tuottaa toimiva ja käytännöllinen opas Iisalmen etsivän nuorisotyön tar-

peisiin. Jotta oppaasta saadaan käytännöllinen, tulisi asioiden olla loogisessa järjestyksessä ja hel-

posti seurattavissa sisällysluettelon mukaan. Tavoitteena on, että opas on muistin tukena työnteki-

jälle asiakaskohtaamistilanteessa, ja kirjauksien oikeellisuuden tukena myöhemmin kirjauksia teh-

dessä.  

Kirjassaan Etsivän katse Anne Puuronen, 2014, kertoo, että etsivän työn asiakasprosessi käsitetään 

yhteensä kahdeksaksi vaiheeksi, jotka ovat kartoitus, kontakti, motivointi, työskentely, ohjaaminen, 

vieroitus, asiakastyön lopetus ja viimeisenä ”lopetus”, joka tässä tapauksessa tarkoittaa asiakkuuden 

päättämistä kirjaamalla asiakkuus päättyneeksi PARent-järjestelmään. Puuronen kirjoittaa myös, että 

etsivään nuorisotyöhön kuuluu uniikki taso, joka rakentuu asiakasprosessissa jokaisen nuoren elä-
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mäntilanteen suhteen. Tämä tarkoittaa, että etsivä nuorisotyö on hyvin moninaista. Asiakkaat tule-

vat monenlaisilta eri taholta asiakkuuteen etsivään nuorisotyöhön mukanaan hyvin monenlaisten 

haasteet elämässään. Mielestäni tässä korostuu uuden työntekijän perehdytyksen sekä alkukartoi-

tuksen tärkeys.  

Ajatus kehittämistehtävästä lähti työyhteisön huomiosta ja käytännön työelämän tarpeesta. Työs-

kentelen itse Iisalmen etsivässä nuorisotyössä kokoaikaisesti opintojen ohessa. Ajatus perehdytysop-

paan tekemisestä syntyi, kun lähdettiin miettimään mitä kehittämiskohteita työssä olisi ja tarpeita, 

jotka sujuvoittaisivat asiakastyötä ja tukisi yhtenäisiä toimintatapoja.  

Oppaan laadinnan pohjalla ovat arkityössä käydyt keskustelut kollegojen kanssa, sekä myös PAR-

järjestelmän tutkimista. PAR on asiakas- ja tilastointijärjestelmä työpajoille ja etsivään nuorisotyö-

hön. PAR-järjestelmä sisältää kaksi räätälöityä käyttöliittymää, joista PARty on työpajojen- ja PARent 

etsivän nuorisotyön asiakashallintaan, tilastointiin ja raportointiin tarkoitettu kokonaisuus. 

PAR-järjestelmää käytetään aluehallintovirastojen myöntämän valtionavun seurantaa varten, valta-

kunnallisesti yhdenmukaiseen tiedontuotantoon ja tilastointiin, sekä myös oman työn tuloksellisuu-

den seurantaan sekä raportointiin. Yhtenevien PARkki-tilastojen avulla tutkitaan nuorisotyön avus-

tuksen ohjautumista sekä helpotetaan päätöksentekoa. PAR-järjestelmä on Länsi- ja Sisä-Suomen 

aluehallintoviraston (AVI) ylläpitämä ja Opetus- ja kulttuuriministeriön (OKM) rahoittama ja käyttä-

jille maksuton (Asiakas- ja tilastointijärjestelmä työpajoille ja etsivään nuorisotyöhön 2022). 

PAR-järjestelmää tutkiessa sain tietooni mitä järjestelmä asiakkaan tietoihin vaatii ja mitä tietoja se 

pitää tärkeinä, näistä tiedoista kokosin alkukartoituslomakkeeseen loogisessa järjestyksessä asiat, 

joita asiakasnuorelta kysytään. Näin saadaan kaikki tarvittava ylös mikä helpottaa niin työtä kuin 

tilastointia ja kirjaamista.  

Into -etsivä nuorisotyö ja työpajatoiminta ry julkaisi päivitetyn Etsivän nuorisotyön käsikirja julkaisun 

2022. Käsikirja on kattava tietopaketti etsivästä työstä yleisesti ja valtakunnallisesti mutta tässäkään 

oppaassa ei mainita Par-järjestelmää kuin ohimennen. Käsikirjassa mielestäni iso puute onkin juuri 

alkukartoituksen mainitsematta jättäminen ja PAR-järjestelmän syvempi tarkastelu. Käsikirja on kui-

tenkin tarkoitettu etsivien nuorisotyöntekijöiden ja heidän esimiestensä käyttöön (Paananen, Piiroi-

nen 2022). 

Iisalmeen Etsivään nuorisotyöhön ei ole omaa kohdennettua perehdytysmateriaalia. Perehdytys vai-

heessa uudelle työntekijälle ei ole antaa Iisalmen etsivään nuorisotyöhön kohdennettua materiaalia 

tutkittavaksi tai työn tueksi, vaan hän on näiltä osin lähes kokonaan kollegoiden varassa, mikä taas 

kuormittaa työyhteisöä. Tarkoituksenmukaista olisi saada uuden työntekijän työn aloittaminen mah-

dollisimman vähän työyhteisöä kuormittavaksi. 
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Etsivä nuorisotyö käyttää omaa kirjaamisjärjestelmää, johon asiakkaan tiedot kirjataan ja asiakkaan 

tapaamisista ja tilanteesta kirjataan ylös tiettyjä asioita jo pelkästään tilastoinnin kannalta. Tämä 

johtaa siihen, että asiakkaalta tulee muistaa heti alkuvaiheessa ja ensimmäisellä tapaamisella kar-

toittaa tietyt tiedot ja kirjata ne järjestelmään oikein. Vaikka Iisalmessa pääsääntöisesti ensitapaami-

set suoritetaan työpareittain, on haastavaa uutena työntekijänä muistaa mitkä tiedot kirjaamisjärjes-

telmään tarvitaan. Opas voi olla myös tukena tapaamisissa muistin tukena myös silloin kun asiakas 

on tavattu useaan otteeseen ja myös pidempi aikaisten asiakkaiden kanssa.  

Tilastointi on työn seurannan kannalta tärkeää. Oman alueen asiakasmäärien seuraaminen tietyissä 

periodeissa ja samalla vertailua muiden alueiden etsivien vastaaviin lukuihin antaa paljon tietoa 

työstä, sen tehokkuudesta mutta myös kehittämiskohteista ja yleisesti valtakunnallisesta tilanteesta. 

Tilastointi on tehokas tapa myös näyttää rahoittavalle taholle, että työllä on merkitystä ja miten tär-

keää työ on yhteiskunnan kannalta.  

Oppaaseen tulisi liittää myös alkukartoituslomake, jota ensimmäisellä tapaamisella voisi käyttää 

muistin tukena, tarvittavien tietojen keräämiseen tai keskustelun avaukseen nuoren kanssa. Lomak-

keessa voisi olla kysymyksiä, joiden avulla nuoren saa pohtimaan omaa tilannettaan, ja jotka toimisi-

vat keskustelun avauksena nuoren kanssa kohdatessa. Etsivään nuorisotyöhön ei tietojeni mukaan 

kansallisesti ole kyseisen kaltaista lomaketta olemassa. Myöskään vuonna 2022 ilmestyneessä etsi-

vien käsikirjassa ei kyseisen kaltaista lomaketta mainita, joten tarpeelliseksi katsottaessa lomaketta 

voi jakaa myös Suomen muille etsiville yleiseen käyttöön.  

 

 

5 PEREHDYTYSOPPAAN TOTEUTUS  

5.1 Suunnittelu   

Opinnäytetyöni perustuu lineaariseen malliin. Tässä mallissa kehittämishankkeen työskentely etenee 

suoraviivaisesti tavoitteen määrittelystä, suunnitteluun, toteutukseen sekä arviointiin ja lopetukseen. 

Lineaarista mallia on arvosteltu Toikko & Rantasen (2009) mukaan liiallisesta suoraviivaisuudesta, 

jossa koko opinnäytetyöprosessin runko näyttää todellisuutta paljon yksinkertaisemmalta. Koin itse 

opinnäytetyötä tehdessäni, että yksinkertainen malli sopii omaan tapaani työskennellä ja työstää 

kehittämistyötä. 

Perehdyttämisoppaan tekemiseen tarvittiin paljon keskustelua työyhteisössä kuin toimijoiden verkos-

toissa. Perehdytysoppaan tekemistä oi katsottava niin oman työn kannalta mutta mielestäni on tär-
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keä kuulla myös verkostoja ajatuksia aiheeseen liittyen. Pohdittavaksi oli otettava myös mitä yhteis-

työverkostot ja kumppanit haluaisivat, että etsivä nuorisotyöntekijä tietää heidän toiminnoistaan, 

niistä toiminnoista, jotka ovat osa etsivän nuorisotyöntekijän päivittäistä työtä. 

Heti alkuvaiheessa täytyi löytää sopiva alusta, jolla oppaan voisi luoda, esimerkiksi Word. Opas tuo-

tetaan sähköisenä ja muokattavana jotta yhteistyökumppaneiden tietoja on helppo päivittää aina 

työntekijä vaihdosten, hankkeiden vaihtuvuuden tai muun syyn takia. Työn liikkuvuuden kannalta 

olisi kätevää, jos opas löytyisi helposti myös mobiilisti, näin se kulkisi etsivän nuorisotyöntekijän mu-

kana. Perehdytysoppaan käyttö tulosteena on hyvin rajallista. Tämä johtuu oppaassa käytettävistä 

linkeistä yhteystietojen kohdalla. Sen vuoksi oppaan ulkoasu ja taitto on mietittävä parhaaksi  

Työn rajaaminen täytyi miettiä huolellisesti, mitä oppaaseen laitetaan ja mitä jätetään pois. Tein 

opinnäytetyötä yksin, joten liian laajan työn valmistaminen voi olla haastavaa ja jopa tarkoitukse-

tonta. Tässä tukena toimivat ohjaajat ja Iisalmen etsivät nuorisotyöntekijät, joilta sain ohjeita ja toi-

veita sisältöön liittyen prosessin kaikissa vaiheissa.  

Oppaan sisältöä suunnitellessa on tärkeä pohtia, minkälaisia asioita sen halutaan sisältävän. Oppaa-

seen voi sisällyttää tarkkoja kuvaksia erilaisista työtehtävistä tai paljon tietoa yrityksestä itsestään, 

sekä sen toimintatavoista, säännöistä tai se voi olla yhdistelmä näitä kaikkia. (Hamlett 2019.) 

Tieteellisesti tutkittua teoria tietoa perehdyttämiseen liittyen koin olevan saatavilla vähän, tämä siitä-

kin huolimatta, että perehdytyksellä on suuri merkitys työhyvinvoinnin ja työssä jaksamisen kanssa. 

Kiinnitin huomiota prosessin alkuvaiheessa siihen, että saatavilla oleva teoria tieto perehdyttämiseen 

liittyen keskittyi muille aloille. Sosiaalialan perehdyttämisestä ja sen tarpeellisuudesta tietoa oli löy-

dettävissä kovin vähän.  

Kustannuksia opinnäytetyön ja perehdytysoppaan prosessista ei koidu toimeksiantajalle. Ainoana 

menona voidaan laskea etsivien työntekijöiden ja ohjaajan käyttämä työaika oppaan arviointiin eri 

vaiheissa. Opinnäytetyötä tein sopimuksen mukaisesti itse kuitenkin omalla vapaa-ajallani.  

 

5.2 Oppaan toteutus 

Opinnäytetyön aiheen tarve nousi esiin Iisalmen etsivässä nuorisotyössä nopeasti sen jälkeen, kun 

opinnäytetyön tekemisen ajankohtaisuus nostettiin työyhteisössä esille. Opinnäytetyötä lähdettiin 

toteuttamaan Iisalmen etsivän nuorisotyön tarpeesta helpottaa uusien työntekijöiden perehdyttä-

mistä työhön. Opasta kirjottaessa asetutaan perehtyjän asemaan ja mietitään uuden työntekijän nä-

kökulmasta mitä oppaan tulisi sisältää, jotta se olisi mahdollisimman toimiva.  
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Materiaalia ja taustatietoa oppaaseen kerättiin Iisalmen nuorisopalveluiden työntekijöiltä sekä yh-

teistyötahoilta keskustellen työntekijöiden kanssa, sekä havainnoiden tarpeita omakohtaisiin koke-

muksiin perustuen työssä etsivänä nuorisotyöntekijänä. Opinnäytetyön liitteenä (Liite 1) olevaa pe-

rehdytysopasta muokattiin opinnäytetyön ohjaajan ja prosessiin osallistuneiden etsivien nuorisotyön-

tekijöiden henkilökohtaisten keskusteluiden myötä tulleiden ehdotusten ja palautteiden mukaisesti.  

Teoriaosuutta kirjoittaessa käytiin läpi perehdyttämisen teoriaa ja etsivää nuorisotyötä nuorisotyön 

muotona. Opinnäytetyön prosessin aikana verrattiin työkokemuksen mukana tulevaa tietoa teoria 

tutkimuksen mukanaan tuomaan tietoon ja nämä yhdistämällä syntyi perehdyttämisoppaan lopputu-

los.  

Perehdytysoppaan olisi suotava olla selkeälukuinen ja keskittyä vain työn kannalta olennaisiin asioi-

hin. Niihin, joita perehdytyksessä tarvitaan. Aloittava työntekijä tarvitsee ne tiedot, joilla hän selviy-

tyy jokapäiväisistä työtehtävistään ilman että energiaa ja resursseja tuhlaannu yrityksien ja virhei-

den kautta oppimiseen. (Kjelin & Kuusisto 2003, 202–212.)  Sosiaalialalla on tärkeää, että virheitä ei 

tehdä asiakkaiden henkilötietojen ja tietosuoja kysymysten kanssa. Näihin perehdytys on ensiarvoi-

sen tärkeää. Jos perehtyjälle annetaan tietoa ja yksityiskohtia liikaa samanaikaisesti, tiedon omaksu-

minen hankaloituu ja se kuormittaa uutta työntekijää kohtuuttomasti. Tarvittava tieto on hyvä olla 

saatavissa helposti. Eikä uuden työntekijän voi olettaa muistavan kaikkea ulkoa, vaan tarvittaessa 

tiedot on päästävä tarkistamaan. Oleellista perehdytysoppaassa on, että työntekijä löytää tiedon tai 

vähintään tiedon siitä kenen puoleen hän voi tarvittaessa kääntyä. (Kjelin & Kuusisto 2003, 201–

212.) 

Perehdyttämisopas ohjaa toimintaa ja tekee siitä yhtenäistä, vaikka työtä tehdään vahvasti omalla 

persoonalla alkukartoitus- ja ohjaustilanteessa. On hyvä olla yhtenäiset ohjeet myös palvelun laadun 

kannalta. Siitä miten asiakas orientoituu tilanteeseen vaikuttaa monet asiat, eikä pelkästään työnte-

kijän ohjaus- ja ihmissuhdetaidot. Siihen vaikuttaa asiakkaasta itsestään nousevat asiat ja aikaisem-

mista ohjaustilanteista syntyneet muistijäljet. Ohjausympäristöstä riippumattomista ulkopuolisista 

tekijöistä, kuten esimerkiksi perheestä, taustasta tai sen hetkisestä elämäntilanteesta (Vänskä, Laiti-

nen-Väänänen, Kettunen, Mäkelä 2011, 64).  

Nämä edellä mainitut tekijät vaikuttavat paljon etsivän työhön, sillä useinkin asiakkailla on koke-

musta sosiaalityön maailmasta ja myös ennakkoluuloja siihen liittyen. Tällöin työntekijän on oltava 

valmis vastaamaan myös tähän haasteeseen ja otettava esimerkiksi kirjaaminen puheeksi hyvin sen-

sitiivisesti. Kirjaamisen mainitseminen itsessään voi aiheuttaa asiakkaalle reaktion.  

 

Opinnäytetyön prosessi kokonaisuudessaan kesti kaikkiaan vuoden. Tämä johtuu siitä, että opinnäy-

tetyötä toteutettiin päivätyön ohessa vapaa-ajalla, johon kuului lisäksi muita sosionomiopintoja lop-
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puun saattavia opintojaksojen suorituksia. Oppaan kokoamisessa tuli ottaa huomioon myös työti-

lanne, sillä Iisalmen etsivät nuorisotyöntekijät käyttivät kokonaisuuteen työaikaansa, mikä oli mah-

dollista vain silloin, jos työtilanne etsivän nuorisotyön kentällä oli rauhallinen.  

Perehdytysopasta tiivistettiin prosessin loppuvaiheessa paljon etenkin yhteistyötahojen yhteystieto-

jen osalta. Kokoamisvaiheessa todettiin että henkilöstön vaihtuvuus ja hyvinvointialueen tulo tuo 

haastetta pitää oppaan yhteystiedot ajan tasalla. Tarkastelussa oli myös uuden perehdyttämisohjel-

man käyttöönotto Iisalmen kaupungin uusille työntekijöille. Päällekkäisyydet perehdyttämisohjelman 

kanssa poistettiin oppaan tiivistämiseksi ja rakenteen selkeyttämiseksi. Sopiva laajuus perehdyttä-

misoppaalle määriteltiin kokeneiden etsivien nuorisotyöntekijöiden ja esihenkilön kanssa neuvotel-

len. Heidän ajatukset ja toiveet oppaan kanssa toimivina henkilöinä huomioon ottaen.  

Lopullinen tuotos tallennetaan Iisalmen kaupungin virallisille pohjille niin että etsivän nuorisotyön 

henkilöstöllä on mahdollisuus muokata opasta. Päivittämisen tarpeen luo vaihtuva henkilöstä sekä 

päivittyvät käytänteet ja järjestelmät. Muokattavuus antaa oppaalle moninaisemmat käyttöominai-

suudet ja mahdollistaa mahdollisimman pitkän hyödyn oppaasta käytännön työssä, alati muuttuvalla 

ja kehittyvällä nuorisotyön kentällä. 

 

5.3 Arviointi 

Opinnäytetyön tarkoituksena oli tuottaa toimiva perehdytysopas Iisalmen etsivään nuorisotyöhön 

uusien aloittavien työntekijöiden perehdyttämiseen sekä pitkään työtä tehneiden työntekijöiden työn 

tueksi. Opinnäytetyön projekti alkoi aiheen valinnalla. Aiheena perehdytysopas Iisalmen etsivään 

nuorisotyöhön oli ajankohtainen ja perustui todelliseen työelämän tarpeeseen. Hyvä opinnäytetyö 

syventää tekijän ammatillisuutta sekä tietoja ja taitoja sosiaalialalta. Opinnäytetyö onnistui edellä 

mainituissa tavoitteissa. 

Opinnäytetyö prosessi syvensi tietämystäni etsivästä nuorisotyöstä valtakunnallisesti sekä kehitti mi-

nua ammatillisesti Iisalmen etsivässä nuorisotyössä. Opinnäytetyön prosessin erivaiheissa tärkeim-

miksi arvioijiksi osoittautuivat etsivää nuorisotyöntekijät, joilla on pitkä kokemus työstä Iisalmen alu-

eella. Heidän näkemyksensä oppaan rakenteesta ja siihen kirjattavan tiedon tarpeellisuudesta on 

ensiarvoisen tärkeä opinnäytetyön etenemisen ja lopputuloksen kannalta. Ensiarvoisen tärkeää ko-

keneiden etsivien nuorisotyöntekijöiden palaute ja ohjaus on myös ammatillisen kehityksen kan-

nalta. 

Perehdyttämisopasta ei prosessin aikana ennätetty käyttää perehdyttämiseen, näin ollen arviointia 

varsinaiselta kohderyhmältä ei saatu. Prosessissa oli mukana loppuarviointia tekemässä ja mielipi-

dettä sekä ajatuksiaan oppaaseen liittyen kertomassa vasta etsivässä nuorisotyössä aloittanut työn-

tekijä. Häneltä oli tärkeä kuulla mitä ajatuksia hänellä oppaasta ja sen rakenteesta sekä sisällöstä 
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herätti. Hän toivoi oppaan tiivistämistä ja pieniä muutoksia rakenteeseen oppaan selkeyden lisää-

miseksi. Hänen palautteensa hyödynnettiin niin että opasta muokattiin. Etsivän nuorisotyön esihen-

kilö oli mukana koko opinnäytetyön prosessin ja hänen kanssaan käytiin arviointikeskusteluja oppaa-

seen ja sen edistymiseen liittyen. Häneltä sain tukea ja tietoa oppaaseen tärkeiksi näkemistä tie-

doista hallinnollisesta näkökulmasta.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

6 POHDINTA 

 

6.1 Kehittämistyön toteutuksen ja tuotoksen pohdinta 

 

Opinnäytetyön tekeminen yksin osoittautui haastavaksi ja rankaksi projektiksi. Olen prosessin loppu-

puolella iloinen siitä, miten kehittävä kokonaisuus opinnäytetyön tekeminen on ollut. Tavoitteisiin 
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kuului tuottaa kompakti ja toimiva perehdytysopas Iisalmen kaupungin etsivään nuorisotyöhön ja 

koen täyttäneeni tavoitteet siltä osin. Opinnäytetyötä työelämän edustajana ohjaamassa ollut Iisal-

men kaupungin nuorisopalveluiden lähiesimies oli prosessin aikana saavutettavissa ja valmis ohjeis-

tamaan ja kommentoimaan työtäni ja etenemistäni.  

Perehdyttäminen on minulle työelämässä yksi tärkeimpiä osa-alueita minkä tuotannollisia ja työhy-

vinvointia lisääviä vaikutuksia ei tule sivuuttaa missään työympäristössä. Perehdyttämisopas Iisal-

men nuorisotyöhön ei ole ensimmäinen tuottamani perehdytysopas mutta se kuitenkin on ensimmäi-

nen, jonka tueksi opiskelin myös perehdyttämisen teoriaa. Näin ollen perehdyttämisoppaan tuotta-

minen opinnäytetyön aiheena tuntui omalta ja mielenkiintoiselta jo aiheen mietintä vaiheessa.  

Prosessin suurimpana haasteena koin aikataulun. Perehdyttämisopasta ja opinnäytetyön teoriaa so-

pimuksen mukaisesti tuotin pelkästään vapaa-ajallani. Elämäntilanteeni vaikeutti vapaan ajan löytä-

mistä, jolloin voisin keskittyä opinnäytetyö prosessiin ja tämä johti siihen, että opinnäytetyön aika-

taulu venyi todella paljon alun perin suunnitellusta. Prosessin pitkittymisessä koin olevan myös hyö-

tyä oppimisen ja ammatillisen kehittymisen näkökulmasta. Lyhyemmän prosessin aikana ei olisi pe-

rehdytysoppaan tuottamisessa näin kattavaan lopputulokseen niin tuotoksen kuin oman oppimisen 

kannalta. 

Opinnäytetyön toteutus eteni kehittämistyön lineaarisen mallin mukaisesti, mikä oli tavoitteenikin. 

Tuotetun oppaan käytännön merkityksen arviointi Iisalmen kaupungin etsivässä nuorisotyössä on 

arvioitu olevan tavoitteiden mukainen. Mikä tarkoittaa, että perehdytysopas helpottaa työyhteisön 

taakkaa uuden työntekijän aloittaessa. Todellista hyötyä voidaan mitata kuitenkin vain pitkällä aika-

välillä, kun perehdytysopasta käytetään.  

 

6.2 Eettisyys ja luotettavuus 

 

Sosiaalialalla etiikka on yksi tärkeimmistä teemoista. Sosiaalialan ammattilaisen eettisiin periaattei-

siin kuuluvat ihmisoikeudet ja ihmisarvo, sekä itsemääräämisoikeus ja osallisuuden tukeminen ja 

edistäminen. Eettisiin periaatteisiin kuuluu myös oikeus tulla kohdatuksi kokonaisvaltaisesti, oikeus 

yksityisyyteen sekä syrjinnän ja kaikenlaisen väkivallan vastustaminen (Lappalainen-Lehto, Tomu, 

Taskinen. 2008, 241).  Eettisyyttä pohditaan opintojen jokaisessa vaiheessa sosionomikoulutuksen 

aikana. Eettisyys opinnäytetyössä ja tuotetussa perehdyttämisoppaassa Iisalmen kaupungin etsivään 

nuorisotyöhön korostuu sopimuksen ja ohjeistuksen noudattamisessa. On noudatettava ehdotonta 

huolellisuutta siinä, että perehdytysoppaaseen tulevat asiat ovat oikein ja tieto on ajantasaista. 

Opinnäytetyön luotettavuus perustuu myös siihen, että tuotetussa oppaassa tieto on useaan kertaan 
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tarkastettua ja oikeaa. Tämän tiedon oikeellisuuden varmistamisessa haasteita toi tiedon sekä käy-

tänteiden jatkuva muuttuminen. Internet sivuilta löytyvien yhteystietojen paikkansa pitävyydessä oli 

noudatettava erityistä huolellisuutta. 

Opasta tehdessäni on otettava huomioon vaitiolo velvollisuus ja yhteystietojen käsittelyn näkökulma, 

vaikka toimijoiden yhteystiedot ovatkin julkisia työn luonteen vuoksi täytyy asiaa pohtia ja olla yh-

teydessä niihin organisaatioihin ja henkilöihin, joiden tietoja oppaaseen aion käyttää. Lopulliseen 

tuotettuun oppaaseen yhteystietojen osuutta karsittiin paljon. Tämä johtui siitä, että perehdytysop-

paan käyttö käytännön työssä koettiin kommentoijien ja ohjaajan toimesta moninaisemmaksi ja hel-

pommaksi kun yhteystiedot ovat oppaassa linkkeinä tarvittaviin internetistä löydettäviin yhteystieto-

sivuihin. Näin yhteystietojen oikeellisuuden vastuu on organisaatioilla ei oppaan käyttäjillä tulevai-

suudessa.  

Tutkimus- ja kehittämistoiminnan eettisten ratkaisujen tavoitteina voi pitää ihmisten kunnioittami-

sen, tasa-arvoisen vuorovaikutuksen ja oikeudenmukaisuuden. Eettisyys näkyy myös kriittisenä ajat-

teluna työpaikan ja yhteisön vallitsevia käytäntöjä kohtaan sekä kriittisenä suhtautumisena annettua 

tietoa kohtaan. Rakentava kriittisyys luo pohjan mahdollisimman hyvien käytänteiden kehittämiselle 

ja työn jatkuvalle arvioinnille. Eettisyys näkyy siinä, miten tietoa hankitaan ja se näkyy koko opin-

näytetyön prosessissa (Diakonia-ammattikorkeakoulu. 2010, 11). 

Prosessin aikana plagiointiin kiinnitin erityistä huomiota silloin kun teoriaan sisältyy lähteisiin perus-

tuvaa tietoa. Varmistin myös, että käytetyt lähteet ovat luotettavia, perustuvat tieteellisiin tutkimuk-

siin sekä ovat tarkistettavissa. Lähdeluettelon oikeellisuus on tässä ensiarvoisen tärkeässä asemassa.  

 

6.3 Ammatillinen kasvu 

Opinnäytetyön prosessin aikana ammatillinen kasvu oli huomattavaa. Perehdytysoppaan tekeminen 

syvensi sosionomiopintojen aikana hankkimaani asiantuntijuutta sosiaalialalla. Erityisesti esiin nousi 

palvelukokonaisuuksien hahmottaminen ja monialainen työskentely nuorisoalan osaajien verkos-

tossa. Opinnäytetyöprosessin aikana opin paljon nuorisotoimen työstä esihenkilön ja hallinnon näkö-

kulmista. Tätä tietämystä koen tarvitsevani erityisesti tulevaisuudessa urallani sosiaalialalla.  

Sosiaalialan kompetenssit auttavat ymmärtämään minkälaista osaamista sosionomilta vaaditaan ja 

näihin kompetensseihin peilataan prosessityöskentelyä myös opinnäytetyön tekemisen aikana. Näi-

hin kompetensseihin kuuluu eettinen osaaminen, jonka mukaan sosionomin toimii ihmisoikeussään-

nösten, sosiaalialan arvojen ja ammattieettisten periaatteiden mukaisesti. Etsivässä nuorisotyössä 

koen tärkeimmiksi eettisen osaamisen alueella oman ihmiskäsityksen ymmärtämisen ja arvomaail-

man merkityksen asiakastyössä, yhdenvertaisuuden ja haavoittuvassa asemassa olevien yksilöiden 
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aseman edistämisen. Etsivässä nuorisotyössä työskennellään asiakkaiden hyvin sensitiivisten asioi-

den äärellä, jolloin vuorovaikutustaidot ovat ensiarvoisen tärkeitä. (Sosiaalialan ammattikorkeakoulu-

tuksen kompetenssit 24.4.2016, 1.) 

Kompetensseista sosiaalialan asiakastyönosaaminen oli oppaan prosessissa keskiössä, näitä kompe-

tenssin elementtejä työstin opinnäytetyön aikana paljon sillä etsivä nuorisotyö on yksilötyönä pääasi-

assa toteutettavaa asiakastyötä. Kompetenssin mukaan työntekijän on toimittava ammatillisesti ja 

dialogisesti vuorovaikutustilanteissa ja kyettävä reflektoimaan kriittisesti omaa toimintaa. Tämä 

osoittautui henkilökohtaisesti yhdeksi kehittämisen kohteeksi. Sen sijaan riski- ja suojatekijöiden 

tunnistaminen ja arviointi ja siihen liittyvä ennaltaehkäisy sekä yksilön kasvun ja kehityksen tukemi-

nen erilaisissa elämän tilanteissa oli itselle luontaisesti helpompaa. (Sosiaalialan ammattikorkeakou-

lutuksen kompetenssit 24.4.2016, 1.) 

Kolmannen kompetenssin, palvelujärjestelmäosaaminen korostuu etsivässä nuorisotyössä. Työ on 

monimuotoista ja yhteistyöverkostot ovat todella laajoja. Asiantuntijana etsivän nuorisotyöntekijän 

täytyy tuntea sosiaaliturvan kentän lisäksi hyvinvointialueen tarjonnan sekä niin yksityisen kuin kun-

nallisen sektorin alueelliset palvelut. Tämä ammatillisuus kehittyy jatkuvasti ja vaatii aktiivista it-

sensä kehittämistä, jotta palvelua voidaan tuottaa laadukkaasti ja asiakkaan edun mukaisesti. (Sosi-

aalialan ammattikorkeakoulutuksen kompetenssit 24.4.2016, 1.) 

Kompetensseihin kuuluvan kriittisen ja osallisuutta edistävän yhteiskuntaosaamisen tarkastelu ei 

mielestäni tuotetussa perehdyttämisoppaassa näy kovinkaan laajasti. Tutkimuksellinen kehittämis- ja 

innovaatio-osaaminen on kompetensseista, jota pohdin eniten perehdytysoppaan prosessin aikana. 

(Sosiaalialan ammattikorkeakoulutuksen kompetenssit 24.4.2016, 1.). Oppaan laatiminen oli hyvä 

tilaisuus ottaa erilaisia toimintamalleja puheeksi työyhteisössä ja keskustella niiden päivittämisen 

tarpeesta työpaikalla. Onnistuimme mielestäni tarkastelemaan kriittisesti joitain kohteita ja kehittää 

toimintatapaa tehokkaampaan suuntaan.  

Kompetentteihin kuudentena kuuluva työyhteisö-, johtamis- ja yrittäjyysosaaminen on tärkeä osa 

nykyaikaista työelämää ja myös etsivän nuorisotyön näkökulmasta ensiarvoisen tärkeä sillä se pitää 

sisällään monialaisissa verkostoissa tehtävän yhteistyön mikä on etsivän nuorisotyön yksi tärkeim-

mistä työnkuvista. (Sosiaalialan ammattikorkeakoulutuksen kompetenssit 24.4.2016, 1.) Itselleni 

tämä alue on kaikkein mielenkiintoisin. Havaitsin myös opinnäytetyön prosessin aikana etenkin työ-

yhteisön palautetta kuunnellessa, että olen ammatti identiteetiltäni hyvin yrittäjähenkinen ja mielel-

lään yksin työskentelevä. Koen helpoksi lähestyä ihmisiä sekä tunnen oloni varmaksi luennoimassa 

ammattiini liittyvistä aiheista.  

Huomasin opinnäytetyön prosessissa, että suunnitelmallisuus ja aikataulussa pysyminen luovat mi-

nulle haasteita. Paineen sietokykyni on hyvä mutta itselleni määrittelemät aikataulut ovat usein epä-
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realistisia, joka aiheuttaa vaikeuksia niissä pysymistä ja turhautumista. Opinnäytetyön prosessin ai-

kana epävarmuus omaa tekemistä kohtaan yllätti minut. Perehdyttämisopasta tehdessä epätietoi-

suus siitä mitä asioita oppaassa tulisi olla aiheutti prosessin keskeytymisen useaan otteeseen. Tällai-

sissa tilanteissa korostuu taito keskustella sekä pyytää neuvoja toimeksiantajan ohjaajalta sekä etsi-

viltä nuorisotyöntekijöiltä. Ennen prosessin aloittamista ajattelin, että olen huono vastaanottamaan 

palautetta mutta prosessin edetessä ajatteluni kuitenkin muuttui. Opinnäytetyön prosessin loppu-

puolella, otin palautetta mielelläni vastaan koska sen tarkoitus on saada lopputuloksesta mahdolli-

simman toimiva juuri toimeksiantajan tarpeisiin. Palaute tuo myös varmuutta prosessiin ja viiteke-

hykset sille mitä perehdytysoppaalta halutaan.  

Koen että opinnäytetyö saavutti asetetut tavoitteet ja tuotettu opas jää käytännön työelämään tar-

peellisena työkaluna Iisalmen etsivän nuorisotyön käyttöön.  

 

6.4 Tuotoksen hyödynnettävyys ja kehittämisideat 

Opinnäytetyö aihe tuli työelämän tarpeesta ja mielestäni tähän tarpeeseen vastattiin onnistuneesti. 

Perehdyttämisopas Iisalmen kaupungin etsivään nuorisotyöhön oli tarpeena tiedostettu jo aikaisem-

minkin. Vaihtuvuus etsivien nuorisotyöntekijöiden keskuudessa kuormittaa niitä työssä pidempään 

olleita työntekijöitä perehdytysvaiheessa. Opas luotiin helpottamaan näiden kokeiden työntekijöiden 

työtilannetta uuden etsivän työntekijän aloittaessa sekä uutta työntekijää varten. Uusi työntekijä saa 

oppaasta tukea työnsä aloitukseen eikä ole näin ollen yhtä riippuvainen kokeneempien työntekijöi-

den tuesta kuin ilman oppaan olemassaoloa. Usein on myös niin että jo pitkään työtä tehnyt työnte-

kijä on sisäistänyt tietyt työhön liittyvät tehtävät ja toimenkuvat eikä näin ollen osaa ajatella tilan-

netta uuden työntekijän kannalta ja asiat jäävät tämän vuoksi kertomatta.  

Perehdyttämisoppaan tuottamisen prosessissa otettiin huomioon myös ajantasaisuuden näkökulma. 

Opas on koottu ja tallennettu toimeksiantajan käyttöön niin että se on työntekijöiden muokattavissa 

silloin kun tieto tai käytännöt muuttuvat. Tämä lisää oppaan käyttöikää ja monikäyttöisyyttä Iisal-

men etsivässä nuorisotyössä. Ilman oppaan päivittämismahdollisuutta opas vanhenee hyvin nopeasti 

ja perehdytysopas luotava kokonaan uudestaan.  

Perehdytysoppaan säilyvyyden turvaamiseksi olisi varminta, että se on tallennettu useampaan paik-

kaan. Tässä on riskinä kuitenkin se, että jos oppaita on tiedostoina useampia on opasta käyttävien 

haasteellista tietää mikä versio on ajantasaisin ja onko jokaisessa versiossa yhtenäiset tiedot. Var-

minta olisi, jos yksiversio olisi tallennuksessa koskemattomana ja yksi versio olisi jaossa esimerkiksi 

työyhteisön sisäisessä pilvipalvelussa.  

Toimeksiantajan ohjaajan sekä Iisalmen etsivien nuorisotyöntekijöiden ansiosta oppaasta saatiin tar-

koitukseen sopiva ja kompakti kokonaisuus. Ilman heidän toiveitaan sekä ohjeistustaan oppaasta 
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olisi tullut epäkäytännöllisempi ja jokapäiväiseen käyttöön turhan laaja. Tutkimustietoa perehdyttä-

miseen liittyen on mielestäni suhteellisen vähän. Tämä siitäkin huolimatta, että perehdyttämisopas 

opinnäytetyönä on havaintojeni mukaan suhteellisen yleinen aihe.  

Kehittämisideana perehdyttämisoppaaseen näkisin, että työyhteisölle kehitettäisiin nuorisotyön jokai-

selle osa-alueelle oppaat. Nuorisotyön kenttä on moninainen ja Iisalmen kokoisessa kaupungissa 

uudella työntekijällä ei välttämättä ole kollegaa, jonka työnkuva on samalainen. Jokaiselle työnku-

valle olisi hyvä olla oma oppaansa, tämä tukisi uuden työntekijän aloittamista uudessa työympäris-

tössä. 
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